
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 17 ottobre 2023, n. 486 
D.D. n. 1253/A1419A/2023 del 06/06/2023. Approvazione elenco di strutture per la 
collocazione abitativa temporanea di persone in esecuzione penale. CUP J61J22002750001. 
 
 

 

ATTO DD 486/A2202A/2023 DEL 17/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 1253/A1419A/2023 del 06/06/2023. Approvazione elenco di strutture per la 

collocazione abitativa temporanea di persone in esecuzione penale. CUP 
J61J22002750001. 
 

Premesso che: 
 
- in data 26 luglio 2018 è stato stipulato tra la Cassa delle Ammende e la Conferenza delle Regioni e 
delle Province Autonome l’Accordo per la promozione di una programmazione condivisa di 
interventi in favore delle persone in esecuzione penale Che ha contribuito all’implementazione di 
una nuova metodologia di programmazione sociale in materia di inclusione sociale delle persone in 
esecuzione penale, con l’estensione della programmazione condivisa tra Regioni, Provveditorati 
Regionali dell’Amministrazione penitenziaria, Uffici interdistrettuali di esecuzione penale esterna e 
Centri per la Giustizia minorile con contestuale rafforzamento della governance territoriale; 
 
- nella seduta del 28 aprile 2022 la Conferenza Unificata ha sancito l’Accordo, ai sensi dell’art. 9 
del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali sul documento recante le Linee di indirizzo per la realizzazione di 
un sistema integrato di interventi e servizi sociali per il reinserimento delle persone sottoposte a 
provvedimenti dell’Autorità giudiziaria limitativi o privativi della libertà personale, nell’intento di 
rafforzare la programmazione sociale regionale in tale ambito e migliorare la qualità dei servizi; in 
data 28 giugno 2022; 
 
- in data 28 giugno 2022 è stato stipulato il Protocollo di intesa tra il Ministero della Giustizia, la 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome e Cassa delle Ammende per l’attuazione delle 
linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi per il 
reinserimento sociale delle persone sottoposte a provvedimenti privativi o limitativi della libertà 
personale; 
 
Preso atto della nota Prot. m_dg.GDAP.14/06/2022.0229744.U, con la quale Cassa delle Ammende 
conferma l'intenzione di dare continuità ai servizi attivati dalla Regione Piemonte con le 



 

progettualità in corso di realizzazione, nonché di cofinanziare le attività progettuali rivolte alla 
costituzione ed implementazione di centri per l'inclusione attiva all'interno e all'esterno degli Istituti 
Penitenziari, per favorire il collegamento con i servizi territoriali, l'accesso a misure alternative alla 
detenzione e l'inclusione sociale dei detenuti; 
 
Vista la D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022: "Programmazione regionale relativa al triennio 
2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in esecuzione 
penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorita' Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende, in data 27/9/2022, con 
la quale si determinava in € 3.599.990,00, la dotazione finanziaria triennale a favore della Regione 
Piemonte per il sostegno degli interventi sopra citati; 
 
Dato atto che la programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 si compone di una 
pluralità di attività e servizi e che è intenzione della Regione Piemonte individuare soggetti terzi che 
si possano configurare come partner, al fine di coprogettare gli interventi rivolti a persone in 
esecuzione penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorita' Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie 
di reato; 
 
Vista la D.D. n.1253/A1419A/2023 del 06/06/2023: "D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022. Avviso per 
la selezione di partner di co-progettazione per la predisposizione di un elenco di strutture che 
consentano la collocazione abitativa temporanea per le persone in esecuzione penale, attraverso 
l’individuazione di soluzioni abitative. CUP J61J22002750001"; 
 
Dato atto che alla scadenza dell'Avviso sono pervenute n. 9 candidature, tutte accoglibili; 
 
Considerata la necessità di redigere un elenco, di cui all'allegato A, suddiviso per provincia, di 
strutture che consentano la collocazione abitativa temporanea per le persone in esecuzione penale, 
attraverso l’individuazione di soluzioni abitative; 
 
Dato atto che, in caso di segnalazione da parte dei competenti organi, l'inserimento della persona in 
esecuzione penale all'interno delle strutture in elenco sarà valutata in relazione alle caratteristiche 
delle strutture stesse (anche con eventuali visite in loco, se ritenute necessarie) e alla luce del 
progetto individuale e solo a seguito della valutazione positiva dell’opportunità proposta rispetto 
alle esigenze del singolo caso, si provvederà all’impegno delle risorse necessarie alla copertura 
delle spese per la collocazione abitativa individuata a favore del soggetto titolare, compreso 
nell’elenco allegato A, parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Dato atto altresì che non verranno prese in considerazioni richieste autonome di inserimento di 
persone in esecuzione penale da parte degli enti titolari delle strutture in elenco; 
 
Ribadito infine che, secondo quanto previsto all’art. 9 dell’Avviso approvato con D.D. 
n.1253/A1419A/2023 del 06/06/2023, l’Amministrazione regionale si riserva di effettuare, a 
campione, verifiche sia sul corretto svolgimento delle attività proposte al finanziamento, anche con 
visite in loco, sia sull’effettiva entità delle spese sostenute e sull’attuazione degli interventi; 
 
Dato atto che il finanziamento potrà essere revocato nei seguenti casi: 
a) qualora i soggetti destinatari non realizzino gli interventi nei termini previsti; 
b) in caso di realizzazione degli interventi in maniera difforme da quanto previsto in sede di 
istanza,senza averne concordato previamente le modifiche con l’Amministrazione Regionale; 
c) in caso di inadempienza nell’attività di monitoraggio e di rendicontazione delle spese, con le 



 

modalità e secondo le scadenze previste; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016 come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021; 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022; 

• la D.D. n.1253/A1419A/2023 del 06/06/2023; 
 
 

DETERMINA  
 
- di approvare l'elenco, suddiviso per provincia, delle strutture che consentono la collocazione 
abitativa temporanea per le persone in esecuzione penale, attraverso l’individuazione di soluzioni 
abitative, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale delle presente determinazione; 
 
- di stabilire che: 

• in caso di segnalazione da parte dei competenti organi, l'inserimento della persona in 
esecuzione penale all'interno delle strutture in elenco sarà valutata in relazione alle 
caratteristiche delle strutture stesse (anche con eventuali visite in loco, se ritenute necessarie) e 
alla luce del progetto individuale e, solo a seguito della valutazione positiva dell’opportunità 
proposta rispetto alle esigenze del singolo caso, si provvederà all’impegno delle risorse 
necessarie alla copertura delle spese per la collocazione abitativa individuata a favore del 
soggetto titolare, compreso nell’elenco allegato A, parte integrante e sostanziale della presente: 

• non verranno prese in considerazioni richieste autonome di inserimento di persone in 
esecuzione penale da parte degli enti titolari delle strutture in elenco; 

• l’Amministrazione regionale si riserva di effettuare, a campione, verifiche sia sul corretto 
svolgimento delle attività proposte al finanziamento, anche con visite in loco, sia sull’effettiva 
entità delle spese sostenute e sull’attuazione degli interventi, così come previsto all’art. 9 
dell’Avviso approvato con D.D. n.1253/A1419A/2023 del 06/06/2023; 

• il finanziamento potrà essere revocato:  
a) qualora i soggetti destinatari non realizzino gli interventi nei termini previsti; 
b) in caso di realizzazione degli interventi in maniera difforme da quanto previsto in sede di 
istanza,senza averne concordato previamente le modifiche con l’Amministrazione Regionale; 
c) in caso di inadempienza nell’attività di monitoraggio e di rendicontazione delle spese, con le 
modalità e secondo le scadenze previste. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nonché ai sensi dell’art. 26, 



 

comma 1, del D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

Pagina 1

ENTE COMUNE PROV INDIRIZZO

Torino TO Via Barbaroux 41 6 posti

Torino TO Via Sant’Agostino 28 2 posti

Torino TO Via Bonelli 1 1 posto

Pianezza TO Via Torino 36 20 posti

Giaveno TO 11 posti

Moncalieri TO Via Praciosa 11 2 posti

Torino TO Via La Salle 10 2 posti

Torino TO Via Barbaroux 41 6 posti

Candia C.se TO Via Stazione 33 7 posti

Montanaro TO Via Aldo Moro 1 4 posti

Torino TO Via Artom 55/3 4 posti

Torino TO Via Spallanzani 15 4 posti

Torino TO Via Lajolo 10 2 posti

Solero AL Via Conte Cristiani 15 2 posti

Biella BI Via Rocchetta 3 1 posto 

Biella BI Via Marconi 15 2 posti

Ponderano BI Piazza Garibaldi 1 2 posti

NUMERO POSTI 
DISPONIBILI

Brother Keeper 
Ministry odv

Compagnia di Cristo e 
San Lazzaro ODV 

Borgata Bert – Civici 
n. 10 e 17 – Frazione 
Maddalena

Coop. Sociale Progetto 
Tenda

O.D.V. Sabaoth 
Sociale Torino

Associazione Santa 
Croce ODV

Associazione Si può 
fare APS

Fondazione European 
Reserch Instiute

Coop. Sociale Maria 
Cecilia 

Anteo Cooperativa 
Sociale




